
                                                                       Reg. gen. di Area   n.°  04  del 13/01/2014 

   
 COMUNE DI BADOLATO 

                                                 Provincia di Catanzaro 
                                                AREA AMMINISTRATIVA 
                                                    SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
Determinazione    N°  04  del  13/01/2014                                                  
OGGETTO: Polizza RC Patrimoniale – Rinnovo anno 2014 
CIG: Z8D0DD9AAB CUP:  
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000  del 18.08.2000 “T U. EE.LL:”; 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Premesso: 
Che la giurisprudenza contabile ha da tempo rilevato che un ente pubblico può assicurare 
esclusivamente quei rischi che rientrino nella sfera della propria responsabilità patrimoniale e che 
trasferiscono all’assicuratore la responsabilità patrimoniale stessa, ove si verifichi l’evento 
temuto, mentre sarebbe priva di giustificazione e, come tale, causativa di danno erariale, 
l’assicurazione di eventi per i quali l’ente non deve rispondere e che non rappresentano un 
rischio per l’ente medesimo. Infatti, poiché rimarrebbero a carico dell’Ente le conseguenze di fatti 
causativi di danno, posti in essere da amministratori e dipendenti senza dolo o colpa grave, per 
tale tipologia di danni è possibile ricorrere ad una copertura assicurativa a carico dell’erario, in 
cui l’assicurato ed il beneficiario sia l’Ente stesso. Tale assicurazione, con premio a carico 
dell’ente, del solo rischio derivante da atti o fatti dannosi posti in essere con “colpa lieve”, tutela 
l’amministrazione dai danni che altrimenti rimarrebbero a totale carico della stessa, poiché, non 
ricorrendo in questi casi l’elemento soggettivo necessario per imputare l’addebito relativo 
all’amministratore o dipendente, non sarebbe data la possibilità di azione di rivalsa nei loro 
confronti. Il soggetto garantito dall’assicurazione è in tal caso l’amministrazione e legittimamente 
è posto a suo carico il pagamento del relativo premio; 
Che l’assicurabilità del rischio patrimoniale relativo alla “colpa lieve” risulta confermata in modo 
esplicito nel parere della Corte dei Conti - Sez. Lombardia reso con deliberazione n. 57 del 
22.7.2008; 
Dato atto che questo Ente ha stipulato fin dall’anno 2011 Polizza RC Patrimoniale - Lloyd’s  per 
la copertura dei rischi derivanti da atti o omissioni colposi commessi nell’esercizio dell’attività 
istituzionale da parte di tutte le persone che hanno un rapporto di dipendenza o mandato con 
l’ente assicurato, quale organo della pubblica amministrazione, nel rispetto del divieto di 
assicurare la responsabilità per dolo o colpa grave di Amministratori e dipendenti di cui all’art. 3 
comma 59 della legge 244/2007;  
Che con e-mail del 28/11/2013, indirizzata al Sindaco, la Società di brokeraggio, MIZAR International 
Insurance s.r.l, con sede a Roma, Via Giacomo Peroni, 400/402, ha comunicato la scadenza 
della Polizza Rc Patrimoniale n.10324171- Lloyd’s, fissata alla data del 31/12/2013, e che la 
stessa non prevede il tacito rinnovo;  
Che con successiva mail del 23/12/2013 la suddetta Società ha comunicato, oltre alle condizioni generali 
della polizza, rimaste invariate, anche l’importo del premio lordo annuo da pagare per il suo rinnovo, 
ammontante a  complessivi € 4.500,00, inferiore di € 500,00 rispetto al premio dell’anno precedente; 
Che è stata comunicata la volontà di questa amministrazione a procedere al rinnovo, per anni uno, della 
polizza in oggetto; 
Vista la nota della Società di brokeraggio, datata 09/01/2014, con la quale si richiede la liquidazione del 
premio da eseguire sul c/c bancario intestato alla Mizar Srl presso la Banca Popolare di Milano, 
IT24G0558403208000000006232; 
 



Preso atto del C.I.G. n. Z8D0DD9AAB attribuito dall.AVCP al presente intervento, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi dell.art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche). 
Visti: 

- Il decreto sindacale n°40/2013 relativo al conferimento di posizione organizzativa e alla nomina 
del funzionario responsabile dell’area amministrativa, 

- Il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso in calce alla presente; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa 

1. Di  impegnare sulle disponibilità del CAP.537 del corrente esercizio finanziario la complessiva 
somma di € 4.500,00, quale premio lordo da liquidare in favore della Società di brokeraggio, 
MIZAR International Insurance s.r.l, con sede a Roma, Via Giacomo Peroni, 400/402, ai 
fini del  rinnovo, per l’anno 2014, della Polizza RC patrimoniale n° n.10324171- Lloyd’s; 

2. Di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento, effettuandolo 
sul c/c bancario intestato alla Mizar Srl presso la Banca Popolare di Milano, 
IT24G0558403208000000006232; 

3. Di dare atto che la presente determinazione: 
- Sarà comunicata al Sindaco ed al  Segretario Comunale; 
- Sarà pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi della  vigente legislazione in materia. 

 
             IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

                                                                   F.to  Francesco Criniti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
COMUNE DI BADOLATO 

Provincia di Catanzaro 
                                  AREA AMMINISTRATIVA 

 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N°  04 DEL 13/01/2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
A norma dell’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012; 
 

APPONE 
 
IL PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA. 
 
Badolato, lì  13/01/2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Francesco CRINITI 

 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
^^ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
A norma dell’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012; 
 

APPONE 
 

IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Badolato, lì 13/01/2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                             F.to  Dr. Giuseppe CARISTO 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
^^ 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

A norma dell’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012; 
 

APPONE 
 

IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE che attesta la copertura finanziaria della spesa di € 
4.500,00 con imputazione sul CAP.537 dell’esercizio finanziario 2014 
 
Badolato, lì 13/01/2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                   F.to Dr. Giuseppe CARISTO       
 
 


